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Türk Aka dem ya sı ve İla hi yat(*)
4

Dâ rü’l-fü nun’dan 80’li Yıl la ra

T ür ki ye’de İla hi yat Fa kül te le ri nin üni ver si te sis te mi nin 
bir par ça sı ol du ğu dü şü nül dü ğün de bu ku ru mun Türk 
bi lim ha ya tıy la bir şe kil de iliş ki li ol du ğu nu pe şi nen ka-

bul et mek ge re kir. İla hi yat Fa kül te le ri li sans müf re da tı nın Tür-
ki ye Di ya net ca mi ası na ye tiş miş din hiz met li si te da rik et mek 
ve yük sek din mü te has sıs la rı ye tiş tir mek üze re ta sar lan mış yö-
nüy le el bett e “Ulûm-ı İs lâ miy ye” ağır lık lı bir eği tim-öğ re tim 
yap mak öde vin de dir. Bu iş le vi ne ba kıl dı ğın da özü iti ba riy-
le “di nî” olan di sip lin ler üze rin de yo ğun la şı yor ol ma sı, bi lim 
kav ra mıy la il gi li özel yak la şım la rı olan ba zı kim se le rin İla hi yat 
Fa kül te le ri ile “bi lim sel lik” ara sın da ki alâ ka yı kur mak ta zor-
lan ma sı na yol aça bil mek te dir. Di nî “dog ma lar”ın öğ re til di ği 
ve eği ti min bu “dog ma lar” is ti ka me tin de “nor ma tif” bir tarz-
da ve ril di ği bir ku rum dan Tür ki ye’nin “bi lim sel” ha ya tı na kat-
kı da bu lun ma sı nı bek le mek bu tür yak la şım lar için pek ko lay 
ol ma mak ta dır. Bu ya nıl tı cı iz le nim, İla hi yat Fa kül te le ri’nde ki 

(*) Bu met nin “İlâ hi yat Araş tır ma la rı nın Türk Bi lim, Kül tür ve Dü şün ce Ha ya-
tı na Kat kı la rı: M.Ü: İlâ hi yat Fa kül te si Ör ne ği” baş lı ğı nı ta şı yan ilk şek li M.Ü. 
İlâ hi yat Fa kül te si 50. Yıl Kut la ma Et kin lik le ri çer çe ve sin de dü zen le nen İh ti-
yaç ve Bek len ti ler Açı sın dan Tür ki ye’de İlâ hi yat Fa kül te le ri ko nu lu sem poz yum-
da (19 Ka sım 2009 Fa kül te Kül tür Mer ke zi Kon fe rans Sa lo nu) su nul muş tur.



İslâm Bilgeliğinin İmkân ve İlhamları 307

öğ re nim prog ram la rı nın do ğa sı ve iş le vi ge re ği tef sir, ha dis, 
fı kıh, ke lâm gi bi ge le nek sel ilim tas nif e rin de ulûm-ı nak li ye, 
ulûm-ı vad‘iy ye ve ya ulûm-ı şer‘iy ye ola rak öbek le nen “ilim-
ler”den iba ret ol du ğu ya da bu ilim le rin “bi lim sel” yak la şım-
lar la il gi si nin bu lun ma dı ğı ze ha bıy la il gi li dir. 

Gü nü müz de ki İlâ hi yat Fa kül te le ri’nin baş lan gı cı nı 1 Ocak 
1900 ta ri hin de İs tan bul’da açı lan Dâ rü’l-fü nûn-ı Şâ hâ ne’nin 
Ulûm-ı Âli ye-yi Dî niy ye şu be siy le baş lat mak müm kün dür. 
Ni te kim ge nel ka bul de böy le dir. Tür ki ye’nin mo dern leş me 
se rü ve ni için de yük sek di nî öğ re ni min ku rum sal ola rak üni-
ver si te kav ra mı na bağ lan ma sı fik ri ara da ya şa nan ba zı fa sı-
la ve te red düt le re rağ men o gün bu gün dür dai ma ken di gün-
de mi ni oluş tur muş tur. Tür ki ye’de İla hi yat öğ re ti mi ta ri hi nin 
bir te red dütt en iba ret ol du ğu nu gös te ren sü reç şöy le ge liş ti: 
1914’te Ulûm-ı Şer’iy ye şu be si Şey hü lis lâm lı ğa bağ lı Med re-
se tü’l-mü te has sı sîn’a dö nüş tü rül dü. Bu ku rum 1918’de Sü ley-
ma ni ye Med re se si adıy la var lı ğı nı sür dür dü. 1924’te Tev hid-i 
ted ri sat ka nu nuy la med re se ler ka pa tıl dı. 1925’te İs tan bul Dâ-
rül fü nun’da bir İlâ hi yat Fa kül te si’ne yer ve ril di. 1933 re for mun-
da Da rül fü nun ka pa tı lıp ye ri ne İs tan bul Üni ver si te si açıl dı. Bu-
nun ar dın dan is tih dam so ru nu ge rek çe gös te ri le rek Fa kül te bir 
İs lâm Ted kik le ri Ens ti tü sü öl çe ği ne in dir gen di. An cak 1949’da 
An ka ra Üni ver si te si’ne bağ lı bir İlâ hi yat Fa kül te si’nin ye ni den 
açıl ma sıy la Türk top lu mu da ha ön ce med re se ve da rül fü nun 
kav ram la rı ara sın da gi dip ge len yük sek öğ re nim ku ru mu nun 
üni ver si te ye bağ lan ma sı ge re ği ni te yit et miş ve bu an la yış gü-
nü mü ze ka dar de vam et miş tir. 1959 Ka sım’ın dan iti ba ren ön ce 
İs tan bul ve da ha son ra baş ka vi la yet ler de açı lan Yük sek İs lâm 
Ens ti tü le ri, 1971 yı lın da Er zu rum Ata türk Üni ver si te si’ne bağ lı 
ola rak açı lan İs lâ mî İlim ler Fa kül te si de ne yim le ri gü nü mü zün 
İlâ hi yat Fa kül te le ri bi ri ki mi ni bes le yi ci ara dö nem le ri ni oluş-
tu rur. 1982 ta ri hin de Yük sek İs lâm Ens ti tü le ri’nin İla hi yat Fa-
kül te le ri’ne dö nüş tü rül me si yük sek din öğ re ni mi nin eği tim-
de bir lik il ke si ni de yan sı ta cak şe kil de üni ver si te ya pı lan ma sı 
içi ne alın ma sı yö nün de ki ni hai aşa ma yı tem sil eder. Bü tün bu 
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de ne yim ve aşa ma lar bo yun ca bu gün ha la göz den ka çı rı la bi len 
bir ol guy la kar şı la şı yo ruz: Yük sek din öğ re ni mi ulûm-ı nak li-
ye, ulûm-ı vad‘iy ye ve ya ulûm-ı şer‘iy ye şek lin de anı lan “di-
nî ilim ler”den iba ret kal ma mış tır. Prog ra mın fel se fî ve ede bî 
di sip lin ler ya nı sı ra ta rih, psi ko lo ji ve sos yo lo ji baş ta gel mek 
üze re be şe rî bi lim ler le des tek len me si yö nün de ki bir ara yış ya-
hut eği lim ba şın dan be ri var ol muş ve can lı lı ğı nı ko ru muş tur. 

Ulûm-ı İs lâ miy ye ve Aka de mik Yön tem
İla hi yat Fa kül te le ri’nin 80’li yıl lar da gel di ği aşa ma as lın da 

ba şın dan be ri var olan ve ge liş me is ti da dı taşıyan mo dern ve 
aka de mik İla hi yat ge le ne ği nin bir so nu cu dur. Bu son bi çim le-
niş te Te mel İs lâm bi lim le ri, Fel se fe ve Din Bi lim le ri, İs lâm Ta ri-
hi ve Sa nat la rı şek lin de üç aka de mik bö lüm ön gö rül müş olup 
ge le nek sel “ulûm-ı is lâ miy ye” ka te go ri sin de ki tef sir, ha dis, fı-
kıh, ke lâm, mez hep ler ta ri hi, ta sav vuf ve Arap Di li ve Ede bi ya tı 
sa ha la rı na iliş kin ana bi lim dal la rı Te mel İs lâm Bi lim le ri Bö lü-
mü’nü oluş tur mak ta dır. Bu bö lüm de yer alan ana bi lim dal la rı-
na ba kıl dı ğın da yük sek din öğ re ti mi ge le ne ği miz ba kı mın dan 
yep ye ni bir ilim ler tas ni fi nin söz ko nu su ol ma dı ğı gö rü lür. Bu 
ilim ler Kur’ân met ni nin bir bü tün ola rak doğ ru an la şıl ma sı ve 
yo rum lan ma sı, Hz. Pey gam ber’den ge len ri va yet le rin tes pi ti, 
Kur’ân’ın ame lî ve iti kâ dî hü küm le ri nin for mü las yo nu, İs lâm 
ma ne vi ya tı nın bo yut la rı gi bi me se le ler üze ri ne odak la nır ve 
İs lâm di ni nin, Kur’ân met ni nin ve Hz. Pey gam ber’in di nî ha-
ki ka ti ni esas alır. Bu an lam da söz ko nu su ger çek lik le il gi le nen 
di sip lin ler özün de “di nî” ma hi yett e dir ve İla hi yat eği ti mi nin 
de te me li ni teş kil eder. Do la yı sıy la mo dern zih ni yet ba kı mın-
dan “di nî” ma hi yett e ki araş tır ma di sip lin le ri nin han gi an lam-
da “bi lim sel” sa yı la ca ğı ve bu yön de ki araş tır ma so nuç la rı nın 
Türk bi lim ha ya tı na ne tür bir kat kı da bu lun muş ola bi le ce ği 
za man za man dü şü nü le bil mek te dir. 

As lın da ki bu yön de ki so ru la rın İla hi yat ve mo dern bi lim sel 
yön tem iliş ki si ni gün de me ge tir di ği açık tır. Ulûm-ı İs lâ miy ye 
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mev zu iti ba riy le inanç, iba det ve ah lâk il ke le ri ni İs lâm di nin-
de be lir len di ği şek liy le ele alır. İs lâm di ni nin ge rek bi rey sel ge-
rek se top lum sal plan da ki tat bi kat ve gö rü nüm le ri ni sa hih din 
kay nak la rı na gö re or ta ya koy mak is ter. So ru şu dur: Bu ilim-
ler mu va ce he sin de ki öğ re ni min mo dern bi lim ta sav vu run da-
ki “bi lim sel li ğin” ob jek tif ik ve de ğer den ba ğım sız lık il ke le ri 
Te mel İs lâm bi lim le ri bağ la mın da na sıl iş le mek te dir? Or ta ya 
çı kan hâ sı la han gi an lam da “bi lim sel” sa yı la cak ve bi lim ha ya-
tı na kat kı sı na sıl te mel len di ri le cek tir? Ce vap açık tır: Bu di sip-
lin ler te olo ji, ah lâk, hu kuk gi bi inanç, de ğer ve norm la ra iliş kin 
ol mak la mo dern bi li min de ğer den ba ğım sız lık il ke si ge re ğin-
ce so nuç la rı tüm in san lı ğın ak lı için bağ la yı cı bir “bi lim sel lik” 
kri te ri ne kar şı lık gel me ye bi lir. Çün kü mo dern bi lim den doğ-
ru di nî inan cın ne ol du ğu nu be lir le me, ah lâ kî norm la rı koy ma 
ve ya di nî hu kuk ge le ne ği ni te mel len dir me gi bi ga ye le ri ger-
çek leş tir me si bek len me mek te dir. An cak araş tır ma so ru su İs-
lâm di ni nin te mel me tin le ri ne gö re bu di nin me sa jı nın ne ol du ğu 
ve ya na sıl an la şıl ma sı ge rek ti ği ni tes pit yö nün de so rul du ğun-
da ula şıl ma sı ge re ken so nuç, pe kâ lâ bi lim sel bir araş tır ma nın 
prob le mi ola bi lir. Zi ra di nin araş tı rıl ma sı “bi lim sel me to do lo-
ji ler”e baş vur ma yı müm kün ve ge rek li kıl mak ta dır ve ula şı lan 
so nuç la rın, tıp kı ta ri hî, top lum bi lim sel ve kül tü rel araş tır ma-
lar da ol du ğu gi bi “bi lim sel” sa yıl ma ma sı için bir ne den yok-
tur. An cak di nin araş tı rıl ma sı yay gın bi lim sel yön tem le rin ye-
ter li ol ma dı ğı du rum da ye ni me to do lo jik pa ra dig ma la rın in şa 
edil me si ni ge rek ti re bi lir. Kı sa ca sı Te mel İs lâm Bi lim le ri bağ-
la mın da ki İla hi yat araş tır ma la rı nın “bi lim sel lik” ni te li ği mev-
cut ve al ter na tif araş tır ma yön te min le ri nin ken di sin de mün-
de miç tir. Ko nu din sel ama di ni araş tır ma yön te mi bi lim sel dir. 

Ay rı ca İs lâm di ni nin te mel me tin le ri nin açık lan ma sı, 
yo rum lan ma sı ve onun ha ki kat id di ası na kar şıt fi kir le rin 
çü rü tül me si sü reç le ri de ka çı nıl maz ola rak ulûm-ı nak li ye-
nin ba zen fel se fî ba zen de bi lim sel ni te lik li ak lî yön tem ler le 
te mel len di ril me si za ru re ti ni ge ti rir. Bu da te olo jik ola nı fel-
se fî ve bi lim sel olan la ir ti bat lan dır mak an la mı na ge le ce ği 
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için ha re ket nok ta sı nak lî ilim ler olan bir en te lek tü el ça ba 
ba zı du rum lar da fel se fî ve hat ta bi lim sel açı dan bek len-
me dik ve rim le re yol aça bi lir; hem fel se fî hem de bi lim sel 
yak la şım lar için yep ye ni, ve rim li ve öz gün tar tış ma alan la rı 
oluş tu ra bi lir. Na sıl bir ül ke de ki fel se fe ve bi lim ha ya tı te olo-
ji ye di na mizm ve de rin lik ka zan dı rı yor, ila hi yat çı yı et ki li yor 
ise yük sek ka li te de ki te olo jik ça ba da fel se fe ve bi lim ha ya-
tı nı et ki le ye bi lir ve ona di na mizm ka zan dı ra bi lir. Ni te kim 
yük sek en te lek tü el or tam lar da bu dai ma böy le ol muş; din 
ile il gi li tar tış ma lar yep ye ni fel se fe prob lem le ri ne, fel se fe de 
de rin leş me ler yep ye ni te olo jik ufuk ara yış la rı na yol aç mış tır. 
Fi lo zo fi siz te olo ji, te olo ji siz fi lo zo fi ol maz; çün kü ara la rın da 
kül tür ve ta ri hin de rin lik le rin den ge len di ya lo jik ve hat ta 
di ya lek tik bir iliş ki var dır. Bu açı dan ba kıl dı ğın da İla hi yat 
Fa kül te le rin de İs lâ mî İlim ler sa ha sın da kay de di len ve rim li-
lik ve yük sek stan dar dın o ül ke de ki ge nel en te lek tü el ha ya tı 
olum lu yön de et ki le me me si dü şü nü le mez. İyi fi lo zof la rı nız 
ve bi lim in san la rı nız var sa iyi İla hi yat çı la rı nız, iyi İla hi yat-
çı la rı nız var sa iyi fi lo zof la rı nız, iyi fi lo zof la rı nız var sa iyi 
bi lim in san la rı nız olur. An cak yu ka rı da ima et ti ği miz gi bi bu 
du rum İs lâ mî ilim ler ala nın da araş tır ma ya pan la rın en te lek-
tü el ka pa si te le ri nin yük sek ol ma sı nı ge rek ti rir; ak si du rum 
on la rın baş ka va di ler de fel se fî ve bi lim sel ça lış ma lar ya pan 
en te lek tü el ler ile ve rim li ve do ğur gan bir di ya log için de 
ol ma la rı nı müş kil ha le ge ti rir. 

An cak bu söy le nen ler den İla hi yat Fa kül te le ri nin yal nız ca 
“bi lim sel” araş tır ma ya pan ku rum lar ol du ğu so nu cu çı ka rıl-
ma ma lı dır. Na sıl bir üni ver si te de ki fel se fe bö lü mün den yal nız-
ca fel se fî dü şün ce le rin bi lim sel ana li zi ve fel se fe ta ri hi ne da ir 
sü reç le rin bi lim sel tes pi tiy le uğ raş ma sı bek len mez, doğ ru dan 
doğ ru ya “fel se fe yap ma”la rı da is te nir se, İla hi yat Fa kül te le rin-
den de din hak kın da ya da te olo jik dok trin ler hak kın da yal nız-
ca bi lim sel ça lış ma yap mak la ye tin me si ni bek le mek onu te mel 
iş le vin den uzak laş tı ra cak tır. Açık ça sı tef sir ci nin yal nız ca tef-
sir ta ri hiy le, ke lâm cı nın te olo jik dü şün ce ler ta ri hiy le fı kıh çı nın 



İslâm Bilgeliğinin İmkân ve İlhamları 311

İs lâm hu kuk ta ri hiy le “bi lim sel” an lam da uğ raş mak la ye tin-
me si top lu mu mu zun İla hi yat çı dan bek len ti le ri ni kar şı la ma ya 
yet mez. Çün kü tef sir ci, fı kıh çı ve ya hut ke lâm cı ken di me to-
do lo ji si uya rın ca tef sir yap mak, fı kıh yap mak, ke lâm yap mak 
mec bu ri ye tin de dir. Te mel İs lâm Bi lim le ri ala nı nın İla hi yat çı-
ya yük le di ği ha ki ki gö rev bu dur. Ne var ki bu nu dai ma “bi-
lim sel me to do lo ji ler”i de kol la ya rak ya pa cak tır.

Me de ni yet Pers pek ti fi ve İla hi yât
Öte yan dan Tür ki ye’de ki İla hi yat Fa kül te le ri İs lâm’ın yal nız-

ca bir din ol ma dı ğı, ay nı za man da bir me de ni yet ol du ğu pers-
pek ti fi ni be nim se mek te ol du ğun dan top ye kûn bir me de ni ye ti 
be şe rî ve ta ri hî bir ger çek lik ola rak in ce le me nin ge rek tir di ği 
bü tün bi lim le ri ken di atöl ye si ne dâ hil et mek zo run da dır. İs-
lâm di ni ne me de ni yet pers pek ti fin den bak mak ona İs lâm me-
de ni ye tin de ge li şen te olo jik, fel se fî, bi lim sel, mis tik ve sa nat sal 
akım la rın ka na vi çe si ni ye ni den keşf et me ye zor la mak ta dır. Bu 
du rum İs lâm me de ni ye ti ni bir bü tün ola rak ele al ma nın ge rek-
tir di ği çok di sip lin li bir bi lim sel ça ba yı et kin kıl mak an la mı na 
ge lir. İş te İla hi yat Fa kül te le rin de ki akademik bölümler, özellik-
le Fel se fe ve Din Bi lim le ri Bö lü mü ile İs lâm Ta ri hi ve Sa nat la rı 
Bö lü mü İs lâm’ın me de ni yet ola rak se rü ve ni ni or ta ya koy ma-
nın di sip lin le ri ni içe rir ler. Bun lar fel se fe, sos yo lo ji, psi ko lo ji, 
pe da go ji ve ta rih de ni len di sip lin ler olup di nin bir me de ni yet 
ola rak be şe rî ve ta ri hî te za hür le ri ni açık la ma nın bi lim sel im-
kân la rı nı ve rir ler. Böy le ce ila hi yat ala nı ken di ni ifa de et mek 
için bi lim sel di sip lin ler den ha re ket le İs lâm fel se fe si, din fel se-
fe si, İs lâm man tık ge le ne ği, din sos yo lo ji si, din psi ko lo ji si, din 
eği ti mi, din ler ta ri hi, İs lâm ta ri hi, İs lâm sa nat ta ri hi, İs lâm bi-
lim ta ri hi araş tır ma la rıy la İs lâm me de ni ye ti nin ne re dey se tüm 
te za hür le ri ni doğ ru dan doğ ru ya bi lim sel ça ba nın ko nu su ha-
li ne ge tir mek te dir. Açık ça sı İla hi yat Fa kül te le ri bu alan lar da ki 
araş tır ma la rıy la “bi lim sel lik” kav ra mı nın be şe rî bi lim ler pla-
nın da ki tüm ge rek le ri ni ye ri ne ge tir me ye yö nel miş tir. Çün kü 
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me se la İs lâm fel se fe si fel se fe ta ri hi nin, din fel se fe si sis te ma tik 
fel se fe nin, din psi ko lo ji si psi ko lo ji nin, din eği ti mi pe da go ji nin, 
din sos yo lo ji si sos yo lo ji nin, İs lâm ta ri hi ta ri hin bir alt di sip li-
ni ve ya mü tem mim bir cüz’üdür. Bu da ka çı nıl maz ola rak bu 
alan lar da araş tır ma ya pan İla hi yat çı yı fel se fî di sip lin ler, ta rih 
ve be şe rî bi lim le rin bir uz ma nı kı lar. Ya ni İla hi yat çı eğer söz 
ko nu su di sip lin ler de uz man laş mış ise ay nı za man da fel se fe ci, 
sos yo log, psi ko log, pe da gog, ta rih çi, ede bi yat çı, bi lim ve sa-
nat ta rih çi si un va nı nı da al mak du ru mun da dır. Bir me de ni yet 
ola rak İs lâm’ın bi lim sel araş tır ma nın ko nu su ha li ne ge ti ril me si 
İla hi yat Fa kül te si’nde ça lı şan araş tır ma cı yı baş ka Fa kül te ler de 
ça lı şan uz man lar la ken di li ğin den pay daş kı lar. 

Bu aşa ma da üze rin de dur mak is te di ği miz hu sus ken di me-
de ni ye ti ni çe şit li yön le riy le araş tı ran öz ne sı fa tıy la İla hi yat çı-
nın bu ça lış ma la rıy la bi lim, dü şün ce ve kül tür ha ya tı na yap tı ğı 
do lay lı do lay sız kat kı dır. Bu nu İla hi yat Fa kül te le rin de ya pı lan 
li san süs tü tez le rin per for man sın dan ko lay ca çı kar mak müm-
kün dür. Bu gün ak lı ba şın da olan hiç kim se İla hi yat Fa kül te-
le rin de fel se fe, din bi lim le ri ve ta rih alan la rın da ya pı lan li-
san süs tü ça lış ma la rın mem le ke tin bi lim ve dü şün ce ha ya tı na 
kat kı sı nı in kâr ede mez. Me se la bir İs lâm ta rih çi si nin İs lâm’ın ilk 
dö nem le ri, Eme vi ler, Ab ba si ler, Sel çuk lu lar, Os man lı la ra iliş-
kin ça lış ma la rın öte ki fa kül te ler de ki ta rih ça lış ma la rı nın önü-
nü aç tı ğı, on la ra kat kı sağ la dı ğı or ta da dır. Bir İs lâm fel se fe ci si 
ta ra fın dan ya pı lan araş tır ma la rın açık bi çim de fel se fe ta ri hi nin 
ka ran lık kal mış bir çok yö nü nü or ta ya çı kar ma is ti da dı ta şı dı ğı 
mey dan da dır. Bir din sos yo lo ji si araş tır ma sı nın ge rek ül ke miz-
de ge rek se İs lâm top lu mun da İs lâm’ın sos yo lo jik te za hür le ri ni 
en il ginç yön le riy le or ta ya ko ya rak Türk ve dün ya sos yo lo ji-
si ne ufuk ka zan dır ma ih ti ma li in kâr olu na maz. Bir din psi ko-
lo ji si araş tır ma sı nın di nî tec rü be nin çe şit le ri ko nu sun da ki ge-
nel araş tır ma la rı des tek le di ği ni ile ri sür mek hiç de abar tı lı bir 
hü küm ol ma ya cak tır. İs lâm ede bi ya tı nın kla sik le ri üze rin de 
ka fa yo ran bir İla hi yat çı nın Türk ede bi ya tı kla sik le ri nin da ha 
iyi an la şıl ma sı ve yo rum lan ma sı na ye ni açı lım lar ge tir me di-
ği ni kim id di a ede bi lir? İs lâm sa nat ta ri hi ni ye ni den keş fe den 
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bir İla hi yat çı nın ger çek te yap tı ğı ge nel sa nat ta ri hi nin öz gün 
bir te cel li si üze rin de ça lış mak de ğil mi dir? He nüz ye ter li bi ri-
kim ler oluş tur ma mış ol sa da İs lâm bi lim ta ri hi nin ge re ği gi bi 
araş tı rıl ma sı du ru mun da or ta ya çı ka cak ye ni tab lo bi lim ta ri-
hi ta sav vu ru mu zu ye ni den göz den ge çir me yi ge rek ti re cek ni-
te lik te bir et ki do ğur ma ya cak mı dır? Bir din ler ta rih çi si ola rak 
İla hi yat çı nın mu ka ye se li din ler ve din fe no me no lo ji si hak kın-
da ki kış kır tı cı ana liz ler için ye ni mal ze me ler sun ma ya ca ğı nı 
kim ga ran ti ede bi lir? Bir din eği tim ci si nin İs lâm eği tim ta ri-
hin den mül hem ola rak ge liş tir me si muh te mel ye ni pe da go jik 
yak la şım la rın bi lim sel bir de ğer ta şı ma sı im kân dâ hi lin de de-
ğil mi dir? He le he le kla sik Os man lı dü şün ce si ve mo dern Türk 
dü şün ce ta ri hi nin in ce len me sin de İla hi yat çı bi ri ki mi nin dol-
du ra ca ğı boş lu ğu han gi fa kül te nin bi ri ki mi ye te rin ce dol du-
ra bi lir? Bu so ru la rı İla hi yat lar da ki İs lâm ta ri hi, kül tür ve me-
de ni ye ti ne da ir tüm ça lış ma alan la rı için sor mak müm kün dür.

Şu hal de ila hi yat çı mem le ke tin ih ti yaç duy du ğu kül tür rö-
ne san sı için oy na ya bi le ce ği ro lün da ha faz la far kı na var dık ça 
bu alan lar da ki ça lış ma lar da ha da ka li te ve hız ka za na cak tır 
kuş ku suz. Bü tün bu ça lış ma lar din ol gu su nu göz ar dı eden be-
şe rî bi lim, fel se fe ve ta rih araş tır ma la rı nın, şim di lik İla hi yat çı-
lar ta ra fın dan dol du ru la ca ğı an la şı lan cid dî teo rik boş luk lar-
la baş et me si ge rek ti ği ni or ta ya koy mak ta dır. İla hi yat çı la rın 
araş tır ma la rı bu boş lu ğun de rin den his se dil me si ne ne öl çü de 
ve si le olur bi lin mez; an cak Türk aka dem ya sı nın bu araş tır ma-
la ra du dak bük me ye de vam et me sin den an lı yo ruz ki İla hi yat 
Fa kül te le ri bi lim, dü şün ce ve kül tür ha ya tı mız açı sın dan son 
de re ce önem li kat kı lar da bu lu nan bi lim sel ça lış ma la rı nı Türk 
aka dem ya sı na du yur mak ve ka bul ett ir mek te ha la so run ya-
şa mak ta dır. Ni te kim “İla hi yat çı dan ta rih çi, fel se fe ci, ede bi yat-
çı, eği tim bi lim ci, sos yo log… vb ol maz” şek lin de ki hak sız ön-
yar gı la rın di le ge ti ril di ği ne za man za man ta nık olu yo ruz. Bu 
ön yar gı la rı aş ma nın yo lu İla hi yat çı mı zın Türk aka dem ya sıy la 
hem et ki li hem de et ki ci bir ile ti şi me ge çe rek te olo jik, fel se fî ve 
bi lim sel bi ri kim le ri ni pay laş ma sın dan geç mek te dir.




